
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 55RS/214RG   del 09-03-2022 

 

OGGETTO 

Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 73 del 25/05/2021. Liquidazione agli esercizi 

commerciali aderenti. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 10-03-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 01.12.2021 sono stati definiti i 
criteri per la individuazione della platea dei beneficiari delle misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche di cui al D.L. n.73 del 25/05/2021, ripartendo il Fondo assegnato a questo Comune pari 
ad € 140.643,77 nel seguente modo: 

a) € 50.000,00 per misure di solidarietà alimentare alle famiglie indigenti; 
b) € 35.643,77 quale sostegno alle famiglie indigenti per il pagamento dei canoni di locazione;  
c) € 55.000,00 quale sostegno alle famiglie indigenti per il pagamento delle utenze domestiche. 

Preso Atto che:  

 Con Determinazione del VII Settore n. 235 del 02/12/2021 è stato disposto l’affidamento alla 
Società Studio Nouvelle s.r.l., con sede in Salerno – P. IVA 02631750656 della fornitura della 
piattaforma telematica BONUSPESA.IT per la gestione delle procedure relative all’erogazione 
dei buoni spesa a favore delle famiglie bisognose; 

 Con Determinazione del VII Settore n. 238 del 06/12/2021 è stato approvato lo schema di 
Avviso per l’adesione degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa; 

 con Determinazione del VII Settore n. 260 del 17/12/2021 è stato approvato l’elenco degli 
esercenti Commerciali aderenti e accreditati nei termini tramite Piattaforma Bonuspesa.it; 

Richiamata  

 la Deliberazione n. 157 del 23/12/2021 con la quale è stato fornito indirizzo al VII Settore di 
rimodulazione, in via provvisoria, dell’ammontare degli importi dei buoni spesa alimentari, 
nella misura del 75% per i beneficiari prioritari e del 50% per i beneficiari non prioritari. 

 la Determinazione del VII Settore n. 265 del 23/12/2021 di approvazione degli elenchi dei 
soggetti ammessi e beneficiari e soggetti esclusi relativi all’assegnazione dei Buoni spesa in 
esecuzione delle direttive fissate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 157/2021; 

 la propria Deliberazione n. 1 del 03/01/2022 con la quale si stabiliva che venisse pubblicato 
nuovo Avviso Pubblico per l’adesione di Esercizi Commerciali disponibili ad accettare i buoni 
spesa entro il 31/01/2022; 

 la Determinazione del VII Settore n. 1 del 04/01/2022 di approvazione schema di nuovo avviso 
per l’adesione degli Esercizi Commerciali di cui sopra; 

 la Determinazione del VII Settore n. 3 del 10/01/2022 di approvazione dell’Elenco aggiuntivo 
degli Esercizi Commerciali disponibili ad accettare buoni spesa aderenti e accreditati nei 
termini previsti tramite Piattaforma Bonuspesa.it in seguito all’Avviso pubblicato all’Albo 
Pretorio comunale in data 04/01/2022 con n. 10; 

 la Determinazione del VII Settore n. 38 del 16/02/2022 “Misure urgenti di solidarietà alimentare 
di cui al D.L. n. 73 del 25/05/2021. Liquidazione agli esercizi commerciali aderenti”. 
 

Ritenuto dover approvare la rendicontazione di cui alle istanze di rimborso e ad oggi presentate 
per la liquidazione, da parte di n. 4 esercenti commerciali, presso i quali sono stati spesi i buoni 
emessi e assegnati dal Comune, sulla base dei riscontri/controlli effettuati dal funzionario comunale 
incaricato attraverso la piattaforma BONUSPESA.IT; 
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 
del 27/07/2021, esercizio provvisorio 2022; 
 
Ritenuto dover procedere alla relativa liquidazione di spesa ai sensi dell'art. 184 TUEL di cui  al D. 
Lgs. 18/8/2000  n° 267; 
Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in 
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 



Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in 
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente 
Regolamento di Contabilità. 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
 

1. DI PRENDERE ATTO della risultanza istruttoria relativa alle istanze di rimborso dei 
Buoni spesa alimentari attributi ed emessi dal Comune di Atripalda in esito all’Avviso 
Pubblico prot. n. 35854 del 06/12/2021 pubblicato in pari data all’Albo Pretorio comunale 
con n. 1757 per l’accesso e l’attribuzione del beneficio in l’attuazione e con l’impiego dei 
fondi della Misura di sostegno alimentare di cui al D.L. 25/05/2021 n. 73; 

2. DI LIQUIDARE a favore dei seguenti esercenti commerciali la somma di seguito indicata a 
fronte dei Buoni spesa di solidarietà alimentare per Emergenza Covid-19 utilizzati e spesi 
dai beneficiari assegnatari, presso i rispettivi punti vendita: 

 Farmacia Capozzi dott. Sergio – P. IVA 00545450645 – C.F. CPZSRG53C13A489M 
- € 317,26 – richiesta nota prot. n. 4922 del 18/02/2022 – Fattura n. 3/PA del 
17/02/2022  prot. n. 4929 del 18/02/2022 di € 317,26; 

 Mida 3  – P. IVA 02687301214 - € 12.938,57 -  richiesta nota prot. n. 5476 del 
23/02/2022 – Fattura n. 75/0000 del 23/02/2022 prot. n. 5500 del 23/02/2022 di € 
12.938,57; 

 Mercurio Supermercati srl – P. IVA 02798310641 - € 2.371,43 - Fattura n. 3/L del 
22/02/2022 prot. n. 5493 del 23/02/2022 di € 2.371,43 - richiesta nota prot. n. 6938 
del 09/03/2022; 

 Farmacia Santa Rita dr. De Feo & C. snc – P. IVA 01958760645 - € 2.003,05 – 
Fattura n. 3/PA del 25/02/2022 prot. n. 5680 del 25/02/2022 di € 2.003,05. 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 17.630,31 sul capitolo di spesa 1415/1 (imp. 
n.946/2021) R.P., codice di Bilancio 12.05-1.04.02.02.999, del Bilancio 2021/2023, Esercizio 
provvisorio 2022; 

4.  DI DARE ATTO che: 

- i buoni spesa rilasciati costituiscono voucher/buono multiuso, emesso secondo l'art. 6-
quater del D.P.R. n. 633/1972, pertanto la transazione è avvenuta, sotto il profilo fiscale, tra 
l'esercente e il beneficiario del voucher/buono; 

- l'acquisto dei generi alimentari e di prima necessità è stato effettuato direttamente dal 
soggetto beneficiario e l'intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria 
dell'operazione attraverso il pagamento previa presentazione, da parte dell'esercente, dei 
buoni trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi 
dell'operazione; 



- il rimborso agli esercizi commerciali accreditati del valore facciale dei buoni da parte del 
Comune costituisce un'operazione non rilevante ai fini dell'I.V.A., ai sensi dell'articolo 2, 
comma 3, lett. a), del D.P.R. n. 633/1972. 

5. DI DICHIARARE, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9, lett. e) 
della Legge n. 90/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento e dello scrivente Responsabile di Settore; 

7. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento con 
accredito alle coordinate bancarie indicate nelle istanze di rimborso in atti; 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa,  sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
e che, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, venga trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 11-03-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 11-03-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


